CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANÁ
ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANÁ.
DATA: 20 DE JUNHO DE 2022, ÀS 18h00min.

ATA da vigésima sessão ordinária da Câmara Municipal de Porecatu, Estado do Paraná. Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Câmara Municipal de Porecatu, Estado do Paraná, com a presença dos seguintes Vereadores: ALEX TENAN, ALFREDO SCHAFF FILHO, DANIELLE MORETTI DOS SANTOS, JANAINA BARBOSA DA SILVA, JOÃO DE OLIVEIRA JUNIOR, LEANDRO SERGIO BEZERRA, SERGIO APARECIDO SIQUEIRA e VALDEMIR DOS SANTOS BARROS. Registra-se a ausência do vereador Sergio Luiz Lopes da Silva. Abertos os trabalhos pela senhora presidente, fez a chamada dos vereadores, verificou-se haver quorum para a realização da presente sessão e, na sequência, foi submetida ao Plenário a Ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade, sendo declarado aberto o Período de EXPEDIENTE: EXPEDIENTE CA 267/2022-GRAR, da SANEPAR, em atendimento ao Ofício nº 58/2022-EXP.DIV, desta Câmara Municipal, solicitando que sejam apresentados os endereços que apresentaram os problemas relatados. EXPEDIENTE do Comitê Gestor de Porecatu, convidando para reunião a ser realizada dia 22 de junho, as 19h30min, no Salão Paroquial. EXPEDIENTE CA 268/2022-GRAR, da SANEPAR, em atendimento ao Ofício nº 17/2022, desta Câmara Municipal, esclarecendo que será realizada melhoria operacional na rede de distribuição de água do Parque Industrial. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 21/2022, de autoria do vereador João de Oliveira Junior, que sugere ao senhor prefeito que estude a possibilidade de ser apresentado um projeto de lei que verse sobre a proteção a aplicação de sanções administrativas derivadas de condutas consideradas maus-tratos e omissão de guarda e cautela de animais. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 22/2022, de autoria do vereador Alfredo Schaff Filho, que sugere ao senhor prefeito que proceda a restauração da guarita localizada na Rua André Otaviano e sua reinstalação na Avenida Central, na Vila Iguaçu, em frente ao nº 81, de modo a proporcionar melhores condições de uso pelos alunos e trabalhadores desta região. OFÍCIO Nº 040/22-SA, do Executivo Municipal, encaminhando a Lei nº 1.940/2022 sancionada. OFÍCIO Nº 041/22-SA, do Executivo Municipal, solicitando a retirada por tempo indeterminado do Projeto de Lei nº 26/2022 (PLE nº 20/2022). OFÍCIO Nº 227/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 130/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que em sendo possível, será construído um canteiro de flores na esquina da Rua Cruz Galego. OFÍCIO Nº 228/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 144/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que a sugestão será analisada. OFÍCIO Nº 230/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 147/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que será determinado a limpeza e a retirada das sucatas do Pátio Municipal. OFÍCIO Nº 231/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 147 e/ou 148/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que serão adotadas as medidas necessárias para reparação no quebra-molas em frente ao Supermercado Bela Vista. OFÍCIO Nº 235/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 149/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que o pedido será repassado ao setor competente. OFÍCIO Nº 237/2022-GP, do Executivo Municipal, em atenção ao Ofício nº 150/2022-EXP.EXC, desta Câmara Municipal, esclarecendo que o pedido será repassado ao setor competente. REDAÇÃO FINAL do Projeto de Lei nº 27/2022 de autoria da vereador Janaína Barbosa da Silva, apresentado pela Comissão de Legislação, Justiça, Finanças, Orçamento, Tomada de Contas e Redação. REQUERIMENTO da Comissão de Redação, solicitando dispensa de remessa à mesma do Projeto de Lei nº 24/2022, por apresentar redação compatível. Franca a palavra e ninguém fazendo uso da mesma e não havendo mais matéria para o presente Período, foi o mesmo encerrado e aberto o de ORDEM DO DIA: REDAÇÃO FINAL do Projeto de Lei nº 27/2022, de autoria do Executivo Municipal. Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma, foi a Redação Final submetida à única votação, sendo aprovada por unanimidade de votos em todos os seus artigos, separadamente. PROJETO DE LEI Nº 24/2022, de autoria do Executivo Municipal. Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma, foi o Projeto de Lei nº 24, submetido à segunda votação, sendo aprovado por unanimidade de votos em todos os seus artigos, globalmente. INDICAÇÃO Nº 15/2022, de autoria do vereador Alfredo Schaff Filho. Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma foi a Indicação nº 15, submetida à única votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. INDICAÇÃO Nº 16/2022, de autoria do vereador VALDEMIR DOS SANTOS BARROS. Franca a palavra, e, ninguém fazendo uso da mesma foi a Indicação nº 16, submetida à única votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Como não há mais matéria para o presente Período, foi o mesmo encerrado e aberto o de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Franca a palavra, fez uso da mesma o vereador Alfredo, cumprimentando a todos. Requereu o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando que informe a esta Câmara Municipal, se há algum planejamento por parte do Executivo Municipal para a realização de concurso público visando a contratação de docentes e demais profissionais para atuarem na área da educação, especialmente em relação aquelas funções que encontram-se com maior carência de servidores. Franca a palavra, fez uso da mesma o vereador Sérgio Siqueira, cumprimentando a todos. Requereu o envio de ofício ao Executivo Municipal, parabenizando pela realização da limpeza e recolhimento de entulhos da Rua Cruz Galego. Na sequência, parabenizou a Escola Municipal Aníbal Khury Neto e o CMEI Professor Vicente de Conti, pela organização e realização da "Festa Junina" na semana passada, especialmente por ter iniciado este evento com a realização de uma missa. O vereador Sérgio ainda parabenizou o Padre Isaque pela celebração da mencionada missa. Requereu o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando que seja realizado operação tapa buraco na Rua Rio Grande do Sul, especialmente nas proximidades da Escola Municipal Aníbal Khury Neto. Franca a palavra, fez uso da mesma o vereador João, cumprimentando a todos. Parabenizou seu filho João Oliveira que, nesta data, está comemorando seu aniversário natalício, desejando que Deus o proteja e abençoe. Por fim, parabenizou o vereador Valdemir que na semana passada comemorou seu aniversário natalício, desejando a ele felicidades e as bênçãos de Deus em sua vida. Na sequência, a presidente Janaína também parabenizou os aniversariantes João Oliveira e o vereador Valdemir Barros. Franca a palavra, e não havendo mais nada a se tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei esta ata que, lida e achada conforme, será devidamente aprovada e assinada, sendo convocada outra para o dia 27 de junho de 2022, em horário e local de costume. Do que, para constar, eu, Waldenir Antonio de Oliveira Junior _______, Agente Legislativo, a digitei e a subscrevi. ++++++++++++++++

________________________           ___________________________
JANAÍNA BARBOSA DA SILVA           DANIELLE MORETTI DOS SANTOS
      PRESIDENTE                       1ª SECRETÁRIA
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

Página 5 de 5

image1.wmf

oleObject1.bin